证券代码：002302   证券简称：西部建设   公告编号：2021-047

关于为子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

中建西部建设股份有限公司（以下简称“公司”）2020年度股

东大会批准，同意公司及控股子公司为合并报表范围内各级控股

子公司提供总额不超过 20亿元的银行综合授信担保额度，并授

权公司或控股子公司法定代表人或其授权代表在担保额度内与

金融机构签订相关担保协议，授权期限自2021年4月22日至2022

年4月21日。具体内容详见公司2021年4月2日登载在《证券时报》

《 上 海 证 券 报 》 《 中 国 证 券 报 》 和 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn） 上的《关于为合并报表范围内各级控股

子公司提供银行综合授信担保总额度的公告》、2021年4月23日

登载在《证券时报》《上海证券报》《中国证券报》和巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）上的《2020年度股东大会决议公告》。

其中，公司对子公司中建西部建设贵州有限公司（以下简称“贵

州公司”）提供的担保额度为30,000万元。

截至2021年9月8日，在20亿元的担保额度内，公司共发生8

笔未到期的担保事项：公司为子公司中建西部建设新疆有限公司

提供的8,000万元、10,000万元银行授信业务担保；公司为子公司

甘肃中建西部建设有限责任公司提供的5,000万元银行授信业务

担保；公司为子公司中建西部建设北方有限公司提供的9,400万

元、6,000万元、6,000万元、5,000万元银行授信业务担保；公司

为子公司中建西部建设贵州有限公司提供的10,000万元银行授

信业务担保。

2021年9月9日，公司与兴业银行股份有限公司贵阳分行签订

了《最高额保证合同》，公司为贵州公司向兴业银行股份有限公

司贵阳分行的授信业务提供担保，最高担保金额为人民币10,000

万元。本次担保额度在公司对贵州公司的担保授信额度范围之

内。

二、被担保人基本情况

被担保人名称：中建西部建设贵州有限公司

成立日期：2010 年 04 月 12 日

注册地址：贵州省贵阳市白云区龚家寨（中国铝业贵州分

公司机械厂内）

法定代表人：王爱武

注册资本：人民币 40,000.00 万元

经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；

法律、法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关

批准后凭许可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规定

无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（混凝土、建材

产品的研发、生产、销售；技术劳务服务及咨询；搅拌设备及搅

拌车租赁；委托加工混凝土。）

产权及控制关系：公司持有中建西部贵州有限公司 100%股

权。

三、被担保人的主要财务状况

                                         单位：万元

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额 83,826.29 101,004.32

负债总额 55,972.97 80,637.36

净资产 27,853.32 20,366.96

 2020 年 1-12 月 2021 年 1-6 月（未经审计）

营业收入 29,686.97 14,901.65

利润总额 -943.36 -707.43

净利润 -409.23 -443.76

四、担保合同的主要内容

担保方：中建西部建设股份有限公司

被担保方：中建西部建设贵州有限公司

担保金额：人民币 10,000 万元

担保方式：连带责任保证

保证范围：债权人依据主合同约定为债务人提供的全部债

权，包括但不限于债权本金、利息（含罚息、复利）、违约金、

损害赔偿金、债权人实现债权的费用等。

保证期间：主合同项下的债务履行期限届满之日起三年。

五、对公司的影响

公司本次为子公司贵州公司提供担保主要是为了保证其生

产经营的正常进行，符合公司整体利益。且被担保人为公司全资

子公司，担保风险总体可控，对其担保不会对公司产生不利影响。

六、公司对外担保金额及逾期担保情况

截至公告日，公司及合并报表范围内的各级子公司尚未到期

的对外担保总额为69,400 万元,全部为对合并报表范围内的各级

子公司担保，占公司2020年度经审计合并报表归属于母公司净资

产的8.87%。

公司及其子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保

被判决败诉而应承担损失的情况。

七、备查文件

1.最高额保证合同

2.关于为合并报表范围内各级控股子公司提供银行综合授

信担保总额度的公告

3.公司2020年度股东大会决议公告

特此公告。

中建西部建设股份有限公司

董 事 会

2021 年 9 月 13 日